
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                    Ano 24 – nº 22                         Brasília-DF, 30 de maio de 2016 

Publicação semanal da CGGP/SPOA - UORG 41000 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 2204/2016/SEI-MCTIC 

de 24 de maio de 2016 

Designa Fiscal do Contrato nº 23/2013-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 

E ADMINISTRAÇÃO DO EXTINTO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das 

atribuições que lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário 

Oficial da União nº 49, de 12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 

21 de junho de 1993, e, tendo em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro 

de 2010, resolve: 

Art. 1
o
 Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato 

nº 23/2013-MC, assinado em 30.10.2013, processo nº 53000.017583/2013-05, firmado com a 

empresa AÇÃO INFORMÁTICA BRASIL LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa 

especializada para atualização da infraestrutura computacional atual e aquisição de novos 

equipamentos, software e serviços para o "Ambiente Corporativo", compreendido de Servidores 

Blades e ambiente de virtualização do Ministério das Comunicações, de acordo com as 

especificações e condições constantes do Termo de Referência, Anexo I do edital. 

Gestor do Contrato: 

Titular: Vanildo Pereira Figueiredo, matrícula nº 0747085, CPF nº 149.943.304-25 

Substituto:  Marcos Tarcísio Campos Caldeira, matrícula nº 2305131, CPF nº 339.466.396-15 

  

Fiscal Técnico do Contrato: 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 22                                             Brasília-DF, 30 de maio de 2016 

 

Boletim de Serviço   2 

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

Substituto: Felipe Bimbato Rodrigues, matrícula nº 1820968, CPF nº 717.874.881-87  

  

Fiscal Requisitante do Contrato: 

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

Substituto: Felipe Bimbato Rodrigues, matrícula nº 1820968, CPF nº 717.874.881-87  

  

Fiscal Administrativo do Contrato: 

Titular: Eduardo Naves Lopes, matrícula nº 1536656, CPF nº 711.286.201-97 

Substituto: Maria do Socorro Nascimento, matrícula nº 809990, CPF nº 297.681.601-87 

Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 5107, de 09 de novembro de 2015. 

Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração - ÓRGÃO - 

41000 

 

PORTARIA Nº 2205/2016/SEI-MCTIC 

de 24 de maio de 2016 

Designa Fiscal do Contrato nº 24/2013-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 

E ADMINISTRAÇÃO DO EXTINTO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES no uso das 

atribuições que lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário 

Oficial da União nº 49, de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, 

de 21 de junho de 1993, e, tendo em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de 

novembro de 2010, resolve: 

Art. 1
o
 Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato 

nº 24/2013-MC, assinado em 30.10.2013 processo nº 53000.017583/2013-05, firmado com a 

empresa OFFICER DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA S/A, cujo objeto 

é a contratação de empresa especializada para atualização da infraestrutura computacional atual 

e aquisição de novos equipamentos, software e serviços para o "Ambiente Corporativo", 

compreendido de Servidores Blades e ambiente de virtualização do Ministério das 

Comunicações, de acordo com as especificações e condições constantes do Termo de 

Referência, Anexo I do edital. 

Gestor do Contrato: 

Titular: Vanildo Pereira Figueiredo, matrícula nº 0747085, CPF nº 149.943.304-25 

Substituto:  Marcos Tarcísio Campos Caldeira, matrícula nº 2305131, CPF nº 339.466.396-15 

  

Fiscal Técnico do Contrato: 

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

Substituto: Felipe Bimbato Rodrigues, matrícula nº 1820968, CPF nº 717.874.881-87 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 22                                             Brasília-DF, 30 de maio de 2016 

 

Boletim de Serviço   3 

  

Fiscal Requisitante do Contrato: 

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

Substituto: Felipe Bimbato Rodrigues, matrícula nº 1820968, CPF nº 717.874.881-87 

  

Fiscal Administrativo do Contrato: 

Titular: Eduardo Naves Lopes, matrícula nº 1536656, CPF nº 711.286.201-97 

Substituto: Maria do Socorro Nascimento, matrícula nº 809990, CPF nº 297.681.601-87 

  

Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 5109, de 09 de novembro de 2015. 

Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração - ÓRGÃO - 

41000 

 

PORTARIA Nº 2206/2016/SEI-MCTIC 

de 24 de maio de 2016 

Designa Fiscal do Contrato nº 32/2013-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 

E ADMINISTRAÇÃO DO EXTINTO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das 

atribuições que lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário 

Oficial da União nº 49, de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, 

de 21 de junho de 1993, e, tendo em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de 

novembro de 2010, resolve: 

Art. 1
o
 Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato 

nº 32/2013-MC, assinado em 24.12.2013, processo nº 53000.017583/2013-05, firmado com a 

empresa AÇÃO INFORMÁTICA BRASIL LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa 

especializada para atualização da infraestrutura computacional atual e aquisição de novos 

equipamentos, software e serviços para o "Ambiente Corporativo", compreendido de Servidores 

Blades e ambiente de virtualização do Ministério das Comunicações. 

Gestor do Contrato: 

Titular: Vanildo Pereira Figueiredo, matrícula nº 0747085, CPF nº 149.943.304-25 

Substituto:  Marcos Tarcísio Campos Caldeira, matrícula nº 2305131, CPF nº 339.466.396-15 

  

Fiscal Técnico do Contrato: 

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

Substituto: Felipe Bimbato Rodrigues, matrícula nº 1820968, CPF nº 717.874.881-87 

  

Fiscal Requisitante do Contrato: 

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 22                                             Brasília-DF, 30 de maio de 2016 

 

Boletim de Serviço   4 

Substituto: Felipe Bimbato Rodrigues, matrícula nº 1820968, CPF nº 717.874.881-87 

  

Fiscal Administrativo do Contrato: 

Titular: Eduardo Naves Lopes, matrícula nº 1536656, CPF nº 711.286.201-97 

Substituto: Maria do Socorro Nascimento, matrícula nº 809990, CPF nº 297.681.601-87 

  

Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 5110, de 09 de novembro de 2015. 

Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração - ÓRGÃO - 

41000 

 

PORTARIA Nº 2220/2016/SEI-MCTIC 

de 24 de maio de 2016 

Designa Fiscal do Contrato nº 09/2016-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 

E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União 

nº 49, de 12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993 resolve: 

Art. 1º Designar o servidor VAGNER DA SILVA PEREIRA DA COSTA, 

matrícula nº 1536551, CPF nº 084.915.517-78 e, em seus impedimentos, a 

servidora EDNA GUGEL, matrícula nº 1556296, CPF nº 859.747.731-87, para Fiscal do 

Contrato nº 09/2016-MC, assinado em 02.05.2016, processo nº 53900.065046/2015-81, firmado 

com a empresa FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS, cujo objeto é a contratação de prestação de 

serviço educacional, a ser prestado pela CONTRATADA, referente ao curso de Pós-Graduação 

lato sensu, em nível de especialização, MBA em Gestão Empresarial: Estratégia, na modalidade 

presencial, na cidade de Brasília/DF,  para a participação do servidor do Ministério das 

Comunicações, ARTUR COIMBRA DE OLIVEIRA, diretor do Departamento de Banda Larga, 

Matrícula SIAPE nº 1559218, com carga horária total de 432 (quatrocentos e trinta e duas) 

horas-aula, com previsão de data de início em 2 de maio de 2016 e previsão de término em 

12/12/2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração - ÓRGÃO - 

41000 

 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 22                                             Brasília-DF, 30 de maio de 2016 

 

Boletim de Serviço   5 

PORTARIA Nº 2285/2016/SEI-MCTIC 

de 30 de Maio de 2016 

 

Designa Fiscal do Contrato nº 14/2014-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 

E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União 

nº 49, de 12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, e, tendo em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, 

resolve: 

Art. 1
o
 Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato 

nº 14/2014-MC, assinado em 13.06.2014, processo nº 53000.050585/2013-06, firmado com a 

empresa SIMPRESS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS S/A, cujo objeto é a contratação 

de empresa para a prestação de serviços de impressão, cópia, digitalização e envio\recepção de 

fax, para uso departamental, composta conforme subcláusula 1.1.1, de acordo com as 

especificações e condições constantes do Termo de Referência. 

Gestor do Contrato: 

Titular: Vanildo Pereira Figueiredo, matrícula nº 0747085, CPF nº 149.943.304-25 

Substituto:  Marcos Tarcísio Campos Caldeira, matrícula nº 2305131, CPF nº 339.466.396-15 

  

Fiscal Técnico do Contrato: 

Titular: Paulo Matheus Nicolau Silva, matrícula nº 2270904, CPF nº 036.506.751-29 

Substituto Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

  

Fiscal Administrativo do Contrato: 

Titular: Eduardo Naves Lopes, matrícula nº 1536656, CPF nº 711.286.201-97 

Substituto: Maria do Socorro Nascimento, matrícula nº 809990, CPF nº 297.681.601-87 

  

Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 543, de 05 de fevereiro de 2016. 

Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

 JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração - ÓRGÃO – 

41000 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 22                                             Brasília-DF, 30 de maio de 2016 

 

Boletim de Serviço   6 

PORTARIA Nº 2284/2016/SEI-MCTIC 

de 27 de maio de 2016 

 

Designa Fiscal do Contrato nº 04/2016-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 

E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES 

E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março 

de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 12 seguinte, combinado com o disposto 

no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e, tendo em vista o que consta no art. 24, da 

IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve: 

Art. 1
o
 Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato 

nº 04/2016-MC, assinado em 25.04.2016, processo nº 53900.037633/2015-81, firmado com a 

empresa SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO, cujo objeto 

é a contratação de serviços para fornecimento de certificados digitais para aplicações e pessoas 

físicas do Ministério das Comunicações (estas últimas situadas na sede, nos núcleos e 

delegacias regionais) - em conformidade com Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-

Brasil) e legislação aplicável. Os serviços serão prestados nas condições estabelecidas e na 

proposta SUNCE/CEDEM nº 0257/2016 da CONTRATADA.   

Gestor do Contrato: 

Titular: Vanildo Pereira Figueiredo, matrícula nº 0747085, CPF nº 149.943.304-25 

Substituto:  Marcos Tarcísio Campos Caldeira, matrícula nº 2305131, CPF nº 339.466.396-15 

  

Fiscal Técnico do Contrato: 

Titular: Felipe Bimbato Rodrigues, matrícula nº 1820968, CPF nº 717.874.881-87 

Substituto Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

  

Fiscal Requisitante do Contrato: 

Titular: Felipe Bimbato Rodrigues, matrícula nº 1820968, CPF nº 717.874.881-87 

Substituto Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

  

Fiscal Administrativo do Contrato: 

Titular: Eduardo Naves Lopes, matrícula nº 1536656, CPF nº 711.286.201-97 

Substituto: Maria do Socorro Nascimento, matrícula nº 809990, CPF nº 297.681.601-87 

Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

  

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração - ÓRGÃO - 

41000 

 

 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 22                                             Brasília-DF, 30 de maio de 2016 

 

Boletim de Serviço   7 

 

PORTARIA Nº 2295/2016/SEI-MCTIC 

de 27 de Maio de 2016 

   

    

 O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 

E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência 

que lhe foi atribuída pelo inciso VIII do art. 72 do Regimento Interno, aprovado pela Portaria n° 

143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte; e 

  

CONSIDERANDO o Decreto n° 8.779, de 20 de maio de 2016, que revogou o 

Decreto 8.730, de 29 de abril de 2016, resolve: 

  

Tornar sem efeito a apostila publicada no Boletim de Serviço nº 19 Especial, de 

11/05/2016. 

  

Publique-se no Boletim de Serviço 

  

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração - ÓRGÃO - 

41000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 22                                             Brasília-DF, 30 de maio de 2016 

 

Boletim de Serviço   8 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

Processo nº: 53000.045762/2005-14 

Referência: Inclusão de Dependente - Salário - Família 

Interessado: DORIVAL BARBOSA DE SOUSA 

Assunto: Publicação no Boletim de Serviço 

  

  

SALÁRIO – FAMÍLIA 

  

Matrícula: 0809682 SERVIDOR: DORIVAL BARBOSA DE SOUSA 

Dependente 

RIZONEIDE FERREIRA 

BEZERRA 

Parentesco 

COMPANHEIRA 

Processo 

53000.045762/2005 

Motivo 

INCLUSÃO 

  

  

Informo que a inclusão da senhora, RIZONEIDE FERREIRA BEZERRA, como 

dependente do servidor, DORIVAL BARBOSA DE SOUSA, foi efetivada em conformidade 

com os critérios estabelecidos em lei. 

Brasília, 25 de maio de 2016. 

Cesar Roberto Moraes Oliveira - Chefe de Divisão de Aposentadorias e Pensões - ÓRGÃO 41000 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 22                                             Brasília-DF, 30 de maio de 2016 

 

Boletim de Serviço   9 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Gilberto Kassab 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

VAGO 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Denise Alves Manrique Segura 

 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136 

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 
 

 

 


